

DETERMINAZIONE SERVIZIO STUDENTI

N. 190 Del
11/04/2024

Oggetto: CONVENZIONE REP. N. 149 PROT. 10052 DEL 29.12.2020, STIPULATA TRA LA CENTRALE REGIONALE DI COMMITTENZA DELLA REGIONE SARDEGNA E IL RTI COOPSERVICE S. COOP. P.A (MANDATARIA CON VEDETTA 2 MONDIALPOL S.P.A. ED ISTITUTO DI VIGILANZA VIGILPOL SCA R.L., MANDANTI) PER L’AFFIDAMENTO DEI “SERVIZI DI VIGILANZA ARMATA E ALTRI SERVIZI PRESSO GLI IMMOBILI DELLE AMMINISTRAZIONI DEL TERRITORIO DELLA REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA” LOTTO1 CIG 7993500CDD E LOTTO 2 CIG 7993540DD. ORDINATIVO DI FORNITURA N. 7873 DEL 25.05.2021 (REP. 621 - PROT. 4908 DEL 25.05.2021) - ORDINATIVO DI FORNITURA N. 10278 DEL 27.12.2021 (REP. 686- PROT. 18413 DEL 27/12/2021) CIG DERIVATO: 8769898CC3. PERIODO DAL 1.06.2021 AL 31.05.2024. EMISSIONE ATTO AGGIUNTIVO.

Il Direttore ad Interim del Servizio Studenti

- Vista** la L. 7 agosto 1990, n. 241 avente ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
- Visto** il D. lgs. 23 giugno 2011, n. 118 avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
- Vista** la L. 6 novembre 2012, n. 190 avente ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
- Vista** il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 avente ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
- Visto** il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 avente ad oggetto: “Codice dei contratti pubblici” e ss. mm. ii.;
- Visto** il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e, in particolare, l’art.226, comma 2;
- Visto** il Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018, n. 49 avente ad oggetto: Regolamento recante: “Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”;
- Visto** il D. Lgs. 18 maggio 2018, n. 51 avente ad oggetto: “Attuazione della direttiva (UE) 2016/680 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativa alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità competenti a fini di prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni penali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la decisione quadro 2008/977/GAI del Consiglio”;
- Visto** il D. Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 avente ad oggetto: “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”;
- Visto** il D.L 14 dicembre 2018, n. 135 avente ad oggetto: “Disposizioni urgenti in materia di sostegno e semplificazione per le imprese e per la pubblica amministrazione” e, in particolare, l’art.5;

- Vista** la L.R. 14 settembre 1987, n. 37 avente ad oggetto: “Norme per l'attuazione del diritto allo studio nelle Università della Sardegna” con la quale l'E.R.S.U. di Cagliari è stato istituito quale ente strumentale della Regione Autonoma della Sardegna;
- Vista** la L.R. 15 maggio 1995, n. 14 avente ad oggetto: “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, istituti ed aziende regionali e ss.mm.;
- Vista** la L.R. 23 agosto 1995, n. 20 avente ad oggetto: “Semplificazione e razionalizzazione dell'ordinamento degli enti strumentali della Regione e degli altri enti pubblici e di diritto pubblico operanti nell'ambito regionale” e ss.mm.;
- Vista** la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 avente ad oggetto: “Disciplina del personale regionale e di organizzazione degli Uffici della Regione”;
- Vista** la L.R. 20 ottobre 2016, n. 24 avente ad oggetto: “Norme sulla qualità della regolazione e di semplificazione dei procedimenti amministrativi”;
- Vista** la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell'ERSU di Cagliari 12 ottobre 2023, n. 34 con la quale è conferito all'Ing. Sergio De Benedictis l'incarico ad interim di Direttore del Servizio Studenti, con decorrenza dal 1° dicembre 2023 ai sensi dell'art. 30 comma 4 L.R. 31/1998;
- Vista** la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 12 marzo 2024 avente ad oggetto "Decreto Legislativo n.118/2011, approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio 2024 e pluriennale 2024/2026", sottoposta ai controlli di legittimità e di merito ai sensi della L.R. 14/1995;
- Vista** la deliberazione della Giunta Regione della Regione Sardegna n. 9/51 del 22 dicembre 2019 recante “Disciplina degli incentivi tecnici del Sistema Regione ai sensi dell'art. 113 del D.lgs. n. 50/2016 e dell'art.33 della L.R. 8/2018”;
- Vista** la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell'ERSU Cagliari n. 18/2019 di adozione delle regole stabilite dalla Deliberazione della Giunta Regione della Regione Sardegna n. 9/51 del 22 dicembre 2019 recante “Disciplina degli incentivi tecnici del Sistema Regione ai sensi dell'art. 113 del D.lgs. n. 50/2016 e dell'art.33 della L.R. 8/2018”;
- Visto** il comma 3, dell'art. 9, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni dalla L. 23 giugno 2014, n. 89, laddove dispone: "con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze (...) sono individuate le categorie di beni e di servizi nonché le soglie al superamento delle quali le amministrazioni statali centrali e periferiche", nonché "le regioni, gli enti regionali, nonché loro consorzi e associazioni, e gli enti del servizio sanitario nazionale ricorrono a Consip S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori di cui ai commi 1 e 2 per lo svolgimento delle relative procedure”;
- Visto** il correlato DPCM 11 luglio 2018 (pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 189 del 16 agosto 2018) avente ad oggetto: "Individuazione delle categorie merceologiche ai sensi dell'articolo 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, unitamente all'elenco concernente gli oneri informativi' che individua il servizio di vigilanza tra quelli per i quali la Stazione Appaltante deve fare ricorso a Consip S.p.A. o ad altro Soggetto Aggregatore per lo svolgimento delle relative procedure;
- Vista** la Legge Regionale 29 maggio 2007, n. 2 e, in particolare l'art. 9, istitutivo del CAT-Centro d'Acquisto Territoriale (oggi CRC RAS) che, per l'approvvigionamento di beni e servizi ad elevata standardizzabilità, introduce al comma 5, l'obbligo per le amministrazioni ed enti regionali, tra cui l'ERSU di Cagliari, di utilizzare le convenzioni poste in essere nello sviluppo del progetto Sardegna CAT;

- Vista** la Legge Regionale 13 aprile 2017, n. 5 e, in particolare, l'art. 2, comma 2, lettera a) laddove dispone che le attività della Centrale sono svolte a favore altresì della Regione, Enti e Agenzie regionali e Aziende del servizio sanitario regionale;
- Vista** Determinazione del Direttore del Servizio Studenti n. 310 del 24.05.2021 che dispone, tra le altre cose, di recepire la Convenzione Rep. n. 149 prot. 10052 del 29/12/2020, stipulata tra la Centrale Regionale di Committenza della Regione Sardegna e il RTICOOPSERVICE S. COOP. P.A (mandataria capogruppo con VEDETTA 2 MONDIALPOL S.P.A. e l'ISTITUTO DI VIGILANZA VIGILPOL SCA R.L., mandanti) per l'affidamento dei "Servizi di vigilanza Armata e altri servizi presso gli immobili delle amministrazioni del territorio della Regione autonoma della Sardegna" di cui ai Lotti n. 1 e 2 – LOTTO 1 CIG 7993500CDD e LOTTO 2 CIG 7993540DDF per il periodo di 36 mesi dal 01/06/2021 al 31/05/2024 e per l'importo complessivo lordo di € 961.444,05 iva inclusa (22%);
- Vista** la Determinazione del Direttore del Servizio Studenti n. 315 del 25.05.2021 con la quale è stato rettificato l'impegno di spesa assunto con la succitata determinazione n. 310/2021 necessario all'esecuzione del servizio per il periodo di 36 mesi dal 01.06.2021 al 31.05.2024 in € 964.846,26 di cui € 949.658,00 (iva compresa 22%) per le spese di canone, € 3.847,36 (iva compresa 22%) per oneri di sicurezza ed € 11.340,90 per la costituzione del Fondo incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 del D.lgs. 50/2016, a valere sulle risorse stanziare nel capitolo di spesa SC02.0027 (Missione 04, Programma 06, Azione 02) del Bilancio pluriennale 2021/2023, per l'esercizio finanziario dell'anno 2021, 2022, 2023 e del corrispondente capitolo di spesa per l'esercizio finanziario dell'anno 2024;
- Visto** il conseguente Contratto/Ordinativo di Fornitura n. 7873 Rep. n. 621 Prot. n. 4908 del 25.05.2021, inviato sul portale Sardegna CAT in favore del RTI tra COOPSERVICE S. COOP. P.A e VEDETTA 2 MONDIALPOL S.P.A. e ISTITUTO DI VIGILANZA VIGILPOL SCA R.L., per un importo di € 778.408,00 + iva (22%) per il periodo dal 01/06/2021 al 31.05.2024;
- Vista** la Determinazione del Direttore del Servizio Studenti n. 781 del 21.12.2021 con la quale si è rettificato l'impegno di spesa complessivo, necessario all'esecuzione del servizio per il periodo di 36 mesi dal 01.06.2021 al 31.05.2024 in € 1.000.645,80, (€ 1.220.787,88 iva compresa 22%) per le spese di canone, € 3.847,36 (iva compresa 22%) per oneri di sicurezza ed € € 17.509,69 per la costituzione del fondo ai sensi dell'art. 113 del D.lgs. 50/2016, a valere sulle risorse stanziare nel capitolo di spesa SC.02.0027 (Missione 04, Programma 06, Azione 02) del Bilancio pluriennale 2021/2023, per l'esercizio finanziario dell'anno 2021, 2022, 2023 e del corrispondente capitolo di spesa per l'esercizio finanziario dell'anno 2024;
- Visto** il susseguente Contratto/Ordinativo di Fornitura n. 10278 del 27.12. 2021 - Rep. n. 686_ Prot. n. 18468 del 29.12.2021, inviato sul portale Sardegna CAT in favore del RTI tra COOPSERVICE S. COOP. P.A e VEDETTA 2 MONDIALPOL S.P.A. e ISTITUTO DI VIGILANZA VIGILPOL SCA R.L., per un importo complessivo lordo di € 278.691,92 iva inclusa (22%)
- Vista** la relazione del RUP (acquisita al protocollo al n. 16167 del 13.11.2023), dalla quale si evince la necessità - ex art. 8, comma 1 della Convenzione e art.10.3 del capitolato Tecnico - di garantire un servizio extra di vigilanza armata diurna e notturna di presidio h24 con GPG presso il sito di Via Premuda sino al 1° ottobre 2023 e, contestualmente, assicurare il presidio a regime avvalendosi di numero 2 (due) GPG h24 presso il nuovo complesso edilizio Campus universitario "Emilio Lussu" di Viale La Plaia attivato a partire dal 1° agosto 2023;
- Vista** la Determinazione del Direttore ad Interim del Servizio Studenti n. 666 del 05.12.2023 con la quale -per assicurare il servizio di GPG H24 presso il Campus e presso il sito di via Premuda - si è rettificato l'impegno di spesa complessivo, necessario all'esecuzione del servizio per il periodo di 36 mesi dal 01.06.2021 al 31.05.2024 integrando la spesa vincolata al servizio dell'importo

complessivo di € 240,080,91 oltre l'iva id legge (22%) per un importo complessivo di € 292.898,71 inclusa l'iva di legge (22%)

Tenuto conto che tale servizio extra, inizialmente dovuto ad un evento imprevisto e imprevedibile si è invece rivelato necessario per un periodo più lungo e, ad ogni buon conto, sino alla data di scadenza del contratto in essere prevista il 31.05.2024;

Vista la Determinazione del Direttore ad Interim del Servizio Studenti n. 96 del 6.03.2024 con la quale - per assicurare il riavvio del servizio extra di vigilanza armata diurna e notturna extra di presidio h24 con GPG presso il sito di Via Premuda a partire dal 1° maggio 2024 e, contestualmente, garantire il presidio a regime di numero 2 (due) GPG h24 presso il nuovo complesso edilizio Campus universitario "Emilio Lussu" di Viale La Plaia sino al 31.05.2024 - si è disposto di incrementare l'impegno di spesa n. 3210000144 di € 91.715,38 + iva (22%) a valere sul capitolo di spesa SC.02.0027 (Missione 04, Programma 06, Azione 02) per un importo complessivo di € 111.892,77 inclusa l'iva (22%) stabilendo:

- di svincolare dall'impegno di spesa n. 321000018 stanziata sul SC.02.0027 (Missione 04, Programma 06, Azione 02) del Bilancio di previsione dell'Ente per l'esercizio finanziario dell'anno 2024, l'importo complessivo di € 111.892,77 iva inclusa (22%);
- di incrementare della medesima somma di € 111.892,77 iva inclusa (22%) l'impegno di spesa n. 3210000144 imputato sul medesimo di spesa SC.02.0027 (Missione 04, Programma 06, Azione 02) del Bilancio di previsione anno 2024 destinato al servizio di vigilanza armata diurna e notturna;
- di approvare il nuovo quadro economico come segue:

	Anno 2021 (7 mesi)	Anno 2022	Anno 2023	Anno 2024 (5 mesi)	Totale 36 mesi
Canone + ronde	196.241,58 €	€ 443.021,40	€ 499.550,31	€ 199.827,59	€ 1.338.640,88
Canone + ronde ivato	€ 239.414,73	€ 540.486,10	€ 609,451,38	€ 243.789,66	€ 1.633.141,87
Oneri sicurezza				€ 3.153,57	€ 3.153,57
Oneri sicurezza ivati				€ 3.847,36	€ 3.847,36
Totale canone + oneri					€ 1.341.794,45
Fondo incentivi funzioni tecniche				€ 22.626,92	€ 22.626,92
Totale canone + fondo incentivi					€ 1.364.421,37

- di rideterminare, alla luce del nuovo quadro economico, il fondo destinato agli incentivi per le funzioni tecniche da € 22.419,50 in € 22.626,92 di cui il 25% (€ 4.525,38 spettano alla CRC) 75% (€ 13.576,16 al personale tecnico/amministrativo individuato), il 20% del fondo per l'acquisto di software per un importo di €4.525,38 (ex art. 9, commi 2 e 6 della Disciplina degli incentivi tecnici del Sistema regione ai sensi dell'art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e della L.R. n. 8/2018, art. 33") secondo la TABELLA B:

VOCE	Valore a cui applicare la percentuale	Percentuale applicazione	Importo
Importo TOTALE servizio			€ € 1.341.794,45

Fino a euro 500.000	€ 500.000,00	2%	€ 10.000,00
Oltre 500.000	€ 841.794,45	1,5%	€ 12.626,92
Totale fondo di cui all'art. 9 della Disciplina			€ 22.626,92

Atteso altresì che con la medesima Determinazione del Direttore del Servizio n. 96/2024 precisata si è disposta - ai sensi dell'art. 9 comma 3 e dell'art. 10 della "Disciplina degli incentivi tecnici del Sistema regione ai sensi dell'art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e della L.R. n. 8/2018, art. 33" - la ripartizione delle somme come segue:

Ripartizione del fondo – art. 9 c.3 della "Disciplina degli incentivi"		
Voce	% sul totale del fondo	Importo
A) Ripartizione tra i soggetti di cui all'art.10	80%	€ 18.101,54
B) Acquisto beni e formazione	20%	€ 4.525,38

Ripartizione del fondo – art. 10 della "Disciplina degli incentivi"			
FUNZIONE AFFIDATA	Fase Programmazione 5% € 905,07	Fase Affidamento 25% € 4.525,38	Fase Esecuzione 70% € 12.671,08
Responsabile della programmazione	3%		
Responsabile del Procedimento		10%	15%
Direttore dell'esecuzione			30%
Verificatore della conformità/Certificato Regolare Esecuzione			10%
Collaboratori Tecnici	1%	5%	8%
Collaboratori giuridico Amministrativi	1%	10%	7%

Richiamata la relazione del RUP, prot. n. 16167/2023, con la quale si dà atto che sussistono entrambi i requisiti ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. b del D.lgs. n. 50/16 e che l'importo previsto per sostenere la spesa pari a € 240.080,91 per un importo complessivo iva inclusa (22%) di € 292.898,71 è inferiore al 50% dell'importo contrattuale come previsto all'art. 106 comma 7 del D.lgs. n. 50/16 e che è stata verificata la disponibilità in bilancio per la copertura finanziaria della spesa supplementare, e con la quale si propone di adottare un atto aggiuntivo ai sensi del disposto dell'art. 6 della Convenzione e dell'art. 11.3 del Capitolato tecnico per il servizio supplementare di GPG h24 presso la mensa di via Premuda e il Campus Universitario "Emilio Lussu";

Ravvisata l'esigenza, pertanto, di provvedere all'adozione di un atto aggiuntivo ai sensi del disposto dell'art. 6 della Convenzione e dell'art. 10.3 del Capitolato tecnico in quanto la variazione del servizio che si rende necessaria per soddisfare le esigenze dell'Amministrazione comporta una modifica al PDI

Dato atto che la somma necessaria per il perfezionamento dell'atto aggiuntivo pari ad € 331.797,29 e per l'importo complessivo iva inclusa (22%) di € 404.791,47 trova adeguata copertura a valere sulle risorse stanziare nel capitolo di spesa SC02.0027 (Missione 04, Programma 06, Azione 02) del Bilancio dell'Ente per l'esercizio finanziario dell'anno 2023 e 2024 giusto impegno di spesa n. 320000144 incrementato con Determinazioni del Direttore del Servizio Studenti n. 666/2023 e n. 96/2024;

Preso atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità, inconferibilità e conflitto di interesse previste dalla normativa in materia, con particolare riferimento al "Codice di Comportamento del Personale del Sistema Regione e delle Società partecipate della Regione Autonoma della Sardegna" approvato con D.G.R. n. 43/7 del 29 ottobre 2021, all'art. 16 del D.lgs. n. 33/20123, alla Normativa Anticorruzione e trasparenza e ai sensi della Legge 190 del 06.11.2012;

Dato atto che si deve dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall'art. 28 del d.lgs. 33/2023 e agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale "Amministrazione Trasparente" nel rispetto dell'art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013;

DETERMINA

per i motivi e le premesse espone in narrativa,

- di dare atto che sussistono entrambi i requisiti ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. b del D.lgs. n. 50/16;

- di dare atto dell'avvenuta rideterminazione ed approvazione del nuovo quadro economico aggiornato in come segue:

-

	Anno 2021 (7 mesi)	Anno 2022	Anno 2023	Anno 2024 (5 mesi)	Totale 36 mesi
Canone + ronde	196.241,58 €	€ 443.021,40	€ 499.550,31	€ 199.827,59	€ 1.338.640,88
Canone + ronde ivato	€ 239.414,73	€ 540.486,10	€ 609,451,38	€ 243.789,66	€ 1.633.141,87
Oneri sicurezza				€ 3.153,57	€ 3.153,57
Oneri sicurezza ivati				€ 3.847,36	€ 3.847,36
Totale canone + oneri					€ 1.341.794,45
Fondo incentivi funzioni tecniche				€ 22.626,92	€ 22.626,92
Totale canone + fondo incentivi					€ 1.364.421,37

- di dare atto che, alla luce del nuovo quadro economico, il fondo destinato agli incentivi per le funzioni tecniche è stato rideterminato da € 22.419,50 in € 22.626,92 di cui il 25% (€ 4.525,38 spettano alla CRC) 75% (€ 13.576,16 al personale tecnico/amministrativo individuato), il 20% del fondo per l'acquisto di software per un importo di €4.525,38;
- di dare atto che la somma necessaria per l'emissione e stipula dell'Ordinativo di Fornitura/Atto aggiuntivo di € 331.797,29 + iva (22%) è già stata impegnata con Determinazione del Direttore del servizio Studenti n. 666/2023 e n. 96/2024;
- - di demandare all'Ufficio Appalti e Contratti la generazione e validazione dell'Ordine di Fornitura Aggiuntivo sul Portale SardegnaCAT, nonché l'adozione di tutti gli atti conseguenti, correlati e connessi al presente provvedimento;

La presente determinazione è inviata al Direttore Generale, ai Direttori dei Servizi, al DEC dr.ssa Cristina Siddi, al RUP dr.ssa Michela Muroni, ai Responsabili dell'Ufficio Appalti e Contratti e dell'Ufficio Contabilità e Bilancio per tutti gli atti conseguenti ed inviata, per conoscenza, al Presidente dell'Ente.

La presente determinazione – non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo di cui all'art. 3 L.R. del 15 agosto 1995 n. 14 - è immediatamente esecutiva.



ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S'ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU
ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI



Il Dirigente
DE BENEDICTIS SERGIO / InfoCamere S.C.p.A.
(Documento informatico firmato digitalmente)

Il Dirigente
DE BENEDICTIS SERGIO / InfoCamere S.C.p.A.
(Documento informatico firmato digitalmente)